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ABSTRAKT

Život mechorostů je těsně spjat s okolním prostředím. Na mikroškále změny atmosférických podmínek

bezprostředně ovlivňují fyziologické funkce mechorostů a v důsledku tak určují jejich rozšíření. Díky

rozvoji technologií je dnes možné měřit mikroklima působící na mechorosty přímo v terénu. Přesto bylo

doposud publikováno minimum studií zkoumajících reakci mechorostů na in situ měřené mikroklima.

Tato diplomová práce jako jedna z prvních v Evropě přináší data ze souvislého in situ měření

mikroklimatu na škále relevantní pro mechorosty. Zabývám se v ní vlivem mikroklimatu na druhovou

bohatost a složení společenstev mechorostů v jediné rokli v Národním parku České Švýcarsko. Po dobu

17 měsíců jsem pomocí 38 dataloggerů typu HOBO Pro v2 Onset zaznamenávala teplotu a vlhkost

vzduchu ve výšce 10 cm nad zemí. Na dvou různě velkých výzkumných plochách (kruh o poloměru

1 nebo 2 m) kolem každého z dataloggerů jsem provedla detailní bryologické snímkováni. Mikroklima

je ovlivňováno topografií a charakterem vegetace, proto jsem pro každou z ploch odvodila z digitálního

modelu terénu (rozlišení 1 m) údaje o topografii, z hemisférických fotografií jsem vypočítala otevřenost

stanoviště a zaznamenala jsem zde pokryvnost cévnaté vegetace.

Pomocí technik mnohorozměrné ordinace a lineární regrese jsem zjistila, že vliv mikroklimatu na

druhovou bohatost a složení společenstev mechorostů se liší, a to i v závislosti na velikosti prostorové

škály nebo substrátu. Mikroklima signifikantně vysvětlí až 32 % variability v druhové bohatosti

mechorostů, ale jeho vliv na složení společenstev mechorostů není signifikantní. Tam hraje větší roli

topografie, která signifikantně vysvětlí až 21 % variability v druhovém složení mechorostů. Klíčové

mikroklimatické faktory souvisí s evaporačním stresem, výskytem vysokých teplot a kolísáním

mikroklimatických podmínek. Odhad mikroklimatických podmínek na základě topografických

charakteristik je pro studium ekologie mechorostů nedostatečný. Vliv mikroklimatu je výraznější na

větší prostorové škále, na menší prostorové škále hrají pravděpodobně větší roli stochastické procesy.

Nejcitlivější reakci na mikroklima jsem zaznamenala u mechorostů rostoucích na skále a mrtvém dřevě.

Klíčová slova: mechorosty, mikroklima, teplota, vlhkost vzduchu, druhová bohatost, složení

společenstev, malá prostorová škála, digitální model terénu, Národní park České Švýcarsko

ABSTRACT

The life of bryophytes is closely connected with their surrounding environment. Changes in atmospheric

conditions on the microscale directly affect the physiological functions of bryophytes, which in turn

determine their distribution. The current development of technologies allows us to measure the

microclimate affecting bryophytes directly in the field. Nevertheless, there have not been many studies

published examining the response of bryophytes to in situ measured microclimate.

This diploma thesis is one of the first in Europe to provide data from continuous field microclimatic

measurement performed on a scale relevant to bryophytes. It deals with the influence of the microclimate

on the bryophyte species richness and community composition within a single gorge in the Bohemian

Switzerland National Park. For 17 months, 38 HOBO Pro v2 Onset dataloggers were recording air

temperature and air humidity 10 cm above the ground. I performed detailed bryological survey on two

differently sized plots (circle with a radius of 1 or 2 m) around each of the dataloggers. The microclimate

is influenced by the topography and character of the vegetation, therefore I derived topographical data

from a digital terrain model (resolution of 1 m), calculated the canopy openness using hemispherical

photographs and recorded vascular vegetation cover.

Using multidimensional ordination and linear regression techniques, I found that the effect of the

microclimate on bryophyte species richness and community composition in study area varies, depending

also on the size of the spatial scale or substrate. The microclimate significantly explains up to 32 % of

the variability in the species richness of bryophytes, but its influence on the community composition is

not significant. In the case of bryophyte community composition, topography is more important, as it

significantly explains up to 21 % of the variability. Key microclimatic factors are related to evaporative

stress, the occurrence of high temperatures and microclimatic fluctuations. Estimating microclimatic

conditions based on topography is insuficient for studying bryophyte ecology. The influence of

microclimate is more pronounced on larger spatial scales, on smaller ones, stochastic processes probably

play a bigger role. I recognized the most sensitive reaction to microclimate in bryophytes dwelling on

rock and dead wood.

Key words: bryophytes, microclimate, temperature, air humidity, species richness, community

composition, fine spatial scale, digital terrain model, Bohemian Switzerland National Park
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 1. ÚVOD

Mechorosty jsou starobylou skupinou organismů, jejíž evoluční historie je provázána s ranou historií

rostlin v suchozemském prostředí (Vanderpoorten & Goffinet 2009), a tedy i s počátkem vývoje dnešní

podoby terestrických ekosystémů (Shaw & Renzaglia 2004). Sdružují tři linie nejasného

fylogenetického postavení: mechy (Bryophyta), játrovky (Marchantiophyta) a hlevíky

(Anthocerotophyta) (De Sousa et al. 2018; Qui et al. 2006). Vyznačují se heteromorfní rodozměnou

s převahou gametofytu (Shaw & Renzaglia 2004) a s více než 20 000 druhy tvoří druhou největší

skupinu suchozemských rostlin (Goffinet & Shaw 2009).

Mechorosty se vyskytují na všech kontinentech světa a obsazují širokou škálu stanovišť od xerických

po vodní (Renzaglia et al. 2007). V mikroměřítku vytváří vlastní rozmanitá společenstva. V některých

typech ekosystémů jsou dominantní složkou vegetace, největší biomasu tvoří v boreálních oblastech

severní polokoule (rod Sphagnum), a nezanedbatelnou měrou se tak podílí na globálním koloběhu látek

(Clymo 1970; Halsey et al. 2000; Turetsky 2003). Přesto je ekologie mechorostů jako formální vědecký

obor poměrně mladá. Navzdory velkým pokrokům za posledních několik desetiletí je pochopení

interakcí mezi mechorosty a prostředím stále omezené a řada publikovaných informací je roztroušena

ve studiích zabývajících se primárně cévnatými rostlinami (Pharo & Beattie 2001).

Rozšíření organismů je determinováno mnoha procesy, od evolučních a biogeografických po

ekologické a stochastické (Økland et al. 2003; Sulyma & Coxson 2001). Základním faktorem

ovlivňujícím distribuci organismů je jejich schopnost disperze (Hutsemekers et al. 2008; Wolfenbarger

1946). Mechorosty mají díky malým a lehkým diasporám velký potenciál generativního (pohlavního)

i vegetativního (nepohlavního) šíření (Zanatta et al. 2020). Pohlavně se rozmnožují pomocí

jednobuněčných spor o průměrné velikosti 10-20 µm, které produkuje tobolka běžně v počtech od

stovek tisíc po miliony (Frahm 2008). Spory se mohou šířit vzdušnými proudy i na velké vzdálenosti,

i když většina spor obvykle dopadne v blízkosti mateřské rostliny (Hutsemekers et al. 2008).

Nepohlavně se mechorosty rozmnožují rozmanitými způsoby, od prosté fragmentace stélky či jejích

částí po rozšiřování pomocí gem (množilek) (Laaka-Lindberg et al. 2003). Vegetativní diaspory mají

sice kvůli své větší velikosti menší potenciál k šíření na velké vzdálenosti než generativní spory,

disponují ale lepší schopností uchytit se a přežít na nově osídleném stanovišti (Kimmerer 1994; Löbel

& Rydin 2010). Dle charakteru disperze lze u mechorostů očekávat široké areály rozšíření. To ovšem

platí jen pro část druhů. Mnoho druhů má navzdory bohaté produkci drobných diaspor areály výskytu

velmi omezené, což může mít mnoho rozmanitých příčin, např. úzké ekologické niky, konkurenční tlak

jiných skupin organismů či extinkční události (Frahm 2008).

Distribuci a diverzitu organismů ovlivňuje také množství environmentálních činitelů. Výskyt

mechorostů je spíše než dostupností zdrojů dán podmínkami prostředí (Frego & Carleton 1995), které

působí na různých úrovních. Na globální a regionální škále je zásadní klima (Caners et al. 2010;

Henriques et al. 2016; Medina et al. 2014). Na lokální škále výskyt mechorostů ovlivňuje např. historie
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obhospodařování krajiny (Friedel et al. 2006; Hofmeister et al. 2015; McCune et al. 2020; Ódor &

Standovár 2001), kontinuita (Wierzcholska et al. 2020) či fragmentace biotopů (Gignac & Dale 2005).


[…]


30. Hypnum cupressiforme HYP.CUP LC 71,1 %; 57,9 % B mx

31. Lepidozia reptans LEP.REP LC 84,2 %; 52,6 % M m

32. Leucobryum glaucum LEU.GLA LC 7,9 %; 7,9 % B h

33. Leucobryum juniperoideum LEU.JUN LC 86,8 %; 81,6 % B hm

34. Lophozia ventricosa LOP.VEN LC 18,4 %; 15,8 % M hm

35. Mylia taylorii MYL.TAY LC 50 %; 36,8 % M h

36. Odontoschisma denudatum ODO.DEN LC-att 76,3 %; 47,4 % M mx

37. Orthodontium lineare ORT.LIN LC 31,6 %; 15,8 % B m

38. Plagiothecium curvifolium PLA.CUR LC 7,9 %; 2,6 % B hm

39. Plagiothecium laetum PLA.LAE LC 18,4 %; 13,2 % B m

40. Plagiothecium undulatum PLA.UND LC 34,2 %; 23,7 % B h

41. Pleurozium schreberi PLE.SCH LC 36,8 %; 23,7 % B m

42. Pohlia nutans POH.NUT LC 21,1 %; 13,2 % B hx

43. Polytrichum commune POL.COM LC 5,3 %; 2,6 % B hm

44. Polytrichum formosum POL.FOR LC 76,3 %; 76,3 % B m

45. Pseudotaxiphyllum elegans PSE.ELE LC 44,7 %; 36,8 % B m

46. Ptilidium pulcherrimum PTI.PUL LC 2,6 %; 2,6 % M m

47. Pylaisia polyantha PYL.POL LC 5,3 %; 2,6 % B h

48. Rhabdoweisia fugax RHA.FUG LC 2,6 %; 2,6 % B m

49. Rhytidiadelphus loreus RHY.LOR LC 2,6 %; 2,6 % B hm

50. Rhytidiadelphus squarrosus RHY.SQU LC 2,6 %; 2,6 % B m

51. Riccardia multifida RIC.MUL LC-att 2,6 %; 2,6 % M h

52. Sanionia uncinata SAN.UNC LC 2,6 %; 2,6 % B hm

53. Scapania nemorea SCA.NEM LC 2,6 %; 2,6 % M hm

54. Sciuro-hypnum curtum SCI.CUR LC 2,6 %; 2,6 % B m

55. Sphagnum capillifolium SPH.CAP LC 36,8 %; 28,9 % B hm

56. Sphagnum fimbriatum SPH.FIM LC 36,8 %; 2,6 % B hm

57. Sphagnum flexuosum SPH.FLE LC 18,4 %; 7,9 % B h

58. Sphagnum girgensohnii SPH.GIR LC 18,4 %; 15,8 % B h

59. Sphagnum palustre SPH.PAL LC 5,3 %; 2,6 % B h

60. Sphagnum quinquefarium SPH.QUI LC 13,2 %; 13,2 % B h

61. Syzygiella autumnalis SYZ.AUT VU 2,6 %; 2,6 % M h

62. Tetraphis pellucida TET.PEL LC 94,7 %; 76,3 % B hm

96

Tab. P6: Výsledky lineárních modelů druhové bohatosti a db-RDA modelů druhového složení mechorostů.

Vysvětlivky: p-hodnota 0 ‘***’, 0,001 ‘**’, 0,01 ‘*’ , 0,05 ‘.’ (těsně nad hranicí zvolené alfa hladiny), klim – mikroklima,

topo – topografie, veg – vegetační zápoj.

Druhová bohatost

Model Neočištěno o vliv substrátu

(R2; R2
adj ; p)

Očištěno o vliv substrátu

(R2; R2
adj ; p)

m
a

lé

substrát 52,32 % 47,21 % < 0,001 *** –

mikroklima 50,72 % 45,44 % < 0,001 *** 15,83 % 13,30 % 0,006 **

topografie 4, 66 % 1,48 % 0,236 0,00 % 0,00 % 0,981

vegetační zápoj 21,84 % 16,45 % 0,028 7,65 % 5,06 % 0, 083 .

klim + topo + veg 77,69 % 68,56 % < 0,001 *** 25,37 % 21,35 % < 0,001 ***

v
el

k
é

substrát 41,97 % 35,75 % 0,001 ** –

mikroklima 49,50 % 42,01 % < 0,001 *** 31,60 % 30,11 % < 0,001 ***

topografie 6,14 % 3,02 % 0,171 0,00 % 0,00 % 0,980

vegetační zápoj 18,02 % 12,37 % 0,056 . 1,55 % -3,10 % 0,700

klim + topo + veg 78,88 % 68,82 % < 0,001 *** 36,91 % 33,07 % < 0,001 ***

Druhové složení

Model Neočištěno o vliv substrátu

(R2; R2
adj; p)

Očištěno o vliv substrátu

(R2; R2
adj ; p)

m
a

lé

substrát 33,57 % 26,46 % < 0,001 *** –

mikroklima 14,37 % 11,52 % 0,001 ** 7,88 % 6,33 % 0,074 .

topografie 9,27 % 6,24 % 0,054 . 9,44 % 8,12 % 0,006 **

vegetační zápoj 8,47 % 5,42 % 0,062 . 6,30 % 4,51 % 0,139

klim + topo + veg 58,78 % 48,88 % < 0,001 *** 25,20 % 22,42 % < 0,001 ***

v
el

k
é

substrát 26,29 % 18,39 % 0,003 ** –

mikroklima 19,98 % 14,46 % 0,001 ** 12,87 % 9,06 % 0,127

topografie 25,66 % 20, 53 % < 0,001 *** 20,85 % 18,58 % < 0,001 ***

vegetační zápoj 8, 07 % 5,00 % 0,106 5,86 % 3,71 % 0,214

klim + topo + veg 61,36 % 47,92 % < 0,001 *** 35,07 % 29,53 % < 0,001 ***