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Práce se věnuje vlivu mikroklimatu na výskyt, a složení společenstev mechorostů v rámci jediné rokle
v srdci národního parku České Švýcarsko. Řešitelka práce zaznamenala na místě složení a strukturu
společenstev mechorostů, které následně vztahovala k místně měřenému mikroklimatu,
topografickým proměnným a struktuře okolní vegetace. Diplomová práce má předepsanou strukturu,
je přehledná, vkusně upravená a vhodně doplněná o množství vlastních i převzatých grafických prvků.
Převzaté informace jsou správně citovány a jasně odděleny od vlastních závěrů a syntéz autorky.
Předložená diplomová práce prezentuje dosažené výsledky uceleně, přehledně a diskutuje je
s relevantní recentními poznatky z oboru.

Anna odvedla dle mého názoru při řešení diplomového projektu velice kvalitní práci na vysoké úrovni.
Oceňuji především její schopnost kritického myšlení a samostatnost, díky kterým byla schopná
efektivně vyřešit metodologické problémy. Dojednala si například četné externí konzultace při
statistickém vyhodnocování výsledků či vyhodnocení dat z některých terénních metod. Řešitelka také
prokázala mimořádnou schopnost rychle se zorientovat v nastavení a obsluze pokročilé terénní
techniky (diferenciální GPS, mikroklimatické stanice, hemisférický foťák) a schopnost efektivní práce
se specializovaným softwarem (SAGA GIS, HemisphereR, HOBOware). Technickou zdatnost a
analytické myšlení prokázala také při provádění analýz digitálního modelu terénu a zpracování
surových dat z mikroklimatických stanic. Kromě toho ale také Anna prokázala svou pečlivost a bystré
oko při determinaci mechorostů, ke které přistoupila se značnou svědomitostí a zájmem. Díky tomu
se jí podařilo nalézt několik lokálně zajímavých druhů a obohatit univerzitní herbář o bezmála 200
položek.

Z pozice školitele velice kvituji, že Anna dodržovala dohodnuté termíny a dokázala dobře odhadnout
potřebnou časovou dotaci pro dílčí úkoly. Díky tomu jsem měl práci po částech i jako celek k dispozici
s pohodlným předstihem.

Předloženou práci navrhuji hodnotiti stupněm výborně.
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